respice, qua solitos nascentia signa recursus
 incipiunt, viridis gelidis et Phoebus ab undis
 enat et fulvo paulatim accenditur igne,
 haec tua templa ferunt Maia, Cyllenie, nate,
 [o facies signata nota, quod nomen et ipsi
 auctores tibi dant artis, quae dicit Olympum] 940
 in quo fortunam natorum condidit omnem
 natura, ex illo suspendit vota parentum.

unus in occasu locus est super: ille ruentem
 praecipitat mundum tenebris et sidera mersat
 tergaque prospectat Phoebi, qui viderat ora. 945

ne mirere, nigri si Ditis ianua fertur
 et finem retinet vitae [mortique locatur].

hic etiam ipse dies moritur terrasque per orbem
 subripit et noctis captum sub carcere claudit.

nec non et fidei tutelam vindicat ipsam 955

pectoris et pondus. tanta est in sede potestas,

quae vocat et condit Phoebum recipitque refertque
 consummatque diem. tali sub lege notandae
 templorum tibi sunt vires, quae pervolat omnis
 astrorum series ducitque et commodat illis 960

ipsa suas leges, stellaeque ex ordine certo,

ut natura sinit, lustrant variasque locorum
 efficiunt vires, utcumque aliena capessunt
 regna et in externis subsidunt hospita castris.

haec mihi sub certa stellarum parte canentur; 965

nunc satis est, caeli partes titulosque notasse

955 sqq. cf. Firm. II 2

940 solitos . . . recursus *Bentl.* solidio . . . recursu **LGM²** qua
 soli dona scencia signare cursu **M¹** 944 o facies signata nota]
 et facies, si gnata notas, *Garrod* 945 artis quae *Scal.* artes
 qua **O** dicit] vicit *Garrod* 946 quo *Jacob* qua **O** 949 tene-
 bris *Bentl.* terris **O** mersat *Reg.* mersit **O** 950 tergaque *Scal.*
 terraque **O** 952 post vitae lacuna **O** mortique locatur sup-
 plevit man. rec. in G 953 hic *Bentl.* hinc **O** 958 consum-
 matque **ML** consumatque G talis G lege **ML¹** nocte **L²G**
 959 quae *Bentl.* quas **O** 964 subsidunt **ML** subsistunt G

effectusque loci per se cuiusque deosque.
 [cui parti nomen posuit, qui condidit artem,
 octotopos, per quod stellae diversa volantes
 970 quos reddant motus, proprio venit ordine rerum.]

969 cf. Firm. II 14: 'de octo locis'

967 effectusque **L²G** effectosque **L¹M** 968 cui *Scal.* qui **O**
 artem **M** arcem **LG** 969 octotopos *Scal.* octotropos **O** 967—
 970 *inclusit Housm.*

M. Manlii Boetii *) Astronomicon liber II explicit feliciter,
 incipit tertius **M** explicit liber secundus, praefatio libri tertii **G**,
 nulla subscriptio in **L**

*) Boetii *inest, non Boeni, ut vulgo editur, cf. M fol. 43^r IV*
817, ubi litterae ti in titulo eclipticis eodem modo depictae sunt
atque hoc loco. Iam Vollmer BPhW. 1904, 107 ann. coniecit
Boethi legendum esse.

LIBER TERTIUS

In nova surgentem maioraque viribus ausum
nec per inaccessos metuentem vadere saltus
ducite Pierides. vestros extendere fines
conor, et dignos in carmina ducere cantus.
non ego in excidium caeli nascentia bella
fulminis et flammis partus in matre sepultos,
non coniuratos reges Troiaque cadente
Hectora venalem cineri Priamumque ferentem,
Colchida nec referam vendentem regna parentis
et lacerum fratrem stupro segetesque virorum
taurorumque trucis flammae vigilemque draconem
et reduces annos auroque incendia facta
et male conceptos partus peiusque necatos.
non annosa canam Messanae bella nocentis
septenosque duces ereptaque fulmine flammis
moenia Thebarum et victam, quia vicerat, urbem
germanosque patris referam matrisque nepotes
natorumque epulas conversaque sidera retro
ereptumque diem; nec Persica bella profundo
indicta et magna pontum sub classe latentem
immissumque fretum terris, iter aequoris undis.

13 Lucan. IV 595: 'terribilem Libycis partum concepit'

2 vadere G invadere ML saltus L²G saltos L¹M 3—4 co-
nor fines Br. 4 et dignos ML et indignos G et indictos Bech.
cum cod. Bodl. carmina MG carmine L 6 flammis ML¹ flam-
mas L²G partus O partusque M^{on} 7 hunc v. post 37 ex-
hibent LG hoc loco MV₂, coniuratos M curatos L¹ ad curatos L²G

Troiaque] Troiasque Rossberg (*probans* cadentes) cadente M
cadentes LG 9 Colchica G 12 auro M 14 inter 21 et 22
posuit Br. 15 fulmine Scal. fulmina M flumina LG 16 ur-
bem M^{on} orbem O 19 bello M

non regis magni spatio maiore canenda,
 quam sint acta, loquor; Romanae gentis origo
 totque duces urbis, tot bella atque otia, et omnis
 25 in populi unius leges ut cesserit orbis,
 differtur. facile est, ventis dare vela secundis
 fecundumque solum varias agitare per artes
 auroque atque ebori decus addere, cum rudis ipsa
 materies niteat. speciosis condere rebus
 30 carmina vulgatum est opus et componere simplex.
 at mihi per numeros ignotaque nomina rerum
 temporaque et varios casus momentaque mundi
 signorumque vices partesque in partibus ipsis
 luctandum est, quae nosse nimis, quid? dicere quan-
 tum est?
 35 carmine quid proprio? pedibus quid iungere certis?
 huc ades, o quicunque meis advertere coeptis
 aurem oculosque potes, veras et percipe voces.
 impendas animum; nec dulcia carmina quaeras.
 ornari res ipsa negat contenta doceri.
 40 et si qua externa referentur nomina lingua,
 hoc operis, non vatis erit; non omnia flecti
 possunt et propria melius sub voce notantur.
 nunc age subtili rem summam perspice cura,
 quae tibi praecipuos usus monstrata ministrat
 45 et certas dat in arte vias ad fata videnda,
 si bene constiterit vigilanti condita sensu.

31—34 Firm. IV prooem. 5: ‘quod quibusdam difficillimum
 videbatur propter Latini sermonis angustias’

22 magni M magno LG L tacta G loquor LG liquor M L ¹ M 32 casus <i>om.</i> ML ¹ que ML ¹ quorum quaeque L ^{2G}	23 sint acta M sit acta L si 24 urbis <i>Bentil.</i> orbis L ^{2G orbes 33 signorumque <i>Bentil.</i> quorum- que 34 quid M quod LG 35 quid iungere M quod iungere LG 36 <i>o om.</i> M 37 <i>post h. v. se-</i> <i>guitur v. 7 in LG</i> 38 animos G 40 referuntur G 42 <i>post</i> <i>h. v.:</i> de athlis, quid sit athlum et quot sint ea et quae no- mina et quas vires et quem ordinem habeant M explicit <i>praefatio</i> G <i>spatium duarum linearum vacuum relicum in L</i> 45 dat MG det L}
--	---

principium rerum et custos natura latentum
 cum tantas strueret moles per moenia mundi
 et circumfusis orbem concluderet astris
 undique pendentem in medium diversaque membra 50
 ordinibus certis sociaret corpus in unum
 aeraque et terras flamمامque undamque natantem
 mutua in alternum praebere alimenta iuberet,
 ut tot pugnantis regeret concordia causas,
 staretque aeterno religatus foedere mundus, 55
 exceptum a summa ne quid ratione maneret,
 et quod erat mundi, mundo regeretur ab ipso:
 fata quoque et vitas hominum suspendit ab astris,
 quae summas operum partes, quae lucis honorem,
 quae famam assererent, quae numquam fessa volarent; 60
 quae quasi per mediam mundi praecordia partem
 disposita obtineant, Phoebum lunamque vagasque
 et vincant stellas nec non vineantur et ipsa.
 his regimen natura dedit propriasque sacravit
 unicuique vices sanxitque per omnia, summam 65
 undique uti fati ratio traheretur in unam.
 nam quodecumque genus rerum, quodecumque laborum,
 quaeque opera atque artes, quicumque per omnia casus
 humana in vita poterant contingere sorte,
 complexa est tot et in partes, quot et astra locarat, 70
 dispositus certasque vices, sua nomina cuique
 attribuit totumque hominis per sidera censum

55 Claud. Ruf. I 4: 'quaesisset foedera mundi'

47 latentum L ² G ² latentem L ¹ G ¹ M	52 flamمامque M
summo LG	55 aeterno Bentl.
summo O	altero O
60 volaret G ¹	56 summa Reg.
vagasque LG	62 disposita LG
vagasse M	deposita M
63 et vincant Br.	et vincunt LG
evincunt M	vincantur Reg.
vincitur M	vincitur M
vincentur L ² G	vincetur L ¹
65 sanxitque] sane sitque M	summam Scal.
summa O	66 uti] uni L ¹
unum O	fati Scal.
67 labores M	68 quaecumque G ¹
sortem ML	69 sorte G
70 tot et in MG	tot in L
quot G	quot et] quod et ML
locarat Bentl.	vocarant O
71 dispositus Bentl.	res posuit O

ordine sub certo duxit, pars semper ut eidem
confinis parti vicinis staret in arvis.

75 horum operum sortes ad singula signa locavit,
non ut in aeterna caeli statione manerent
et cunctos hominum pariter traherentur in ortus
ex eisdem repetita locis, sed tempore sedes
nascentum acciperent proprias signisque migrarent,
80 atque alias *(alii)* sors quaeque accederet astro,
ut caperet genitura novam per sidera formam
nec tamen incerto confunderet omnia motu.
sed cum pars operum, quae prima condita sorte est,
accepit propriam nascentis tempore sedem,
85 cetera succedunt signisque sequentibus haerent.
ordo ducem sequitur, donec venit orbis in orbem.
has autem facies rerum per signa locatas,
in quibus omnis erit fortunae condita summa,
utcumque *(aut)* stellae septem laeduntve iuvantve,
90 cardinibusve movet divina potentia mundi,
sic felix aut triste venit per singula fatum,
tal is et illius sors est speranda negoti.
haec mihi sollemni sunt ordine cuncta canenda
et titulis signanda suis rerumque figuris,
95 ut pateat positura operum nomenque genusque.

fortunae sors prima data est. hoc illa per artem
censetur titulo, quia proxima continet in se
fundamenta domus domique haerentia cuncta,
qui modus in servis, qui sit concessus in arvis,
100 quamque datum magnas operum componere moles;

73 eidem MG idem L 74 arvis LG astris M 78 maneret L¹ 77 traheretur G 78 eisdem M hisdem LG isdem C
80 alias Scal. alius O aliis F *(alii)* Bentl. om. O alio F
82 motu L²G mundo L¹ modum M 83 sorte Bentl. parte LG
arte M 86 orbem Reg. orbe O 87 autem] aut M 88 for-
tunae G fortuna et ML 89 utcumque M ut cum L ut sit
cum G ut cum iam F *(aut)* Bentl. 90 movet M movent LG
92 illius] ullius Bentl. negoti] nego M versum damnat Br.
93 cavenda M 98 domuique F dominoque O cuncta F
cauta O 99 qui sit M quis sit LG

ut vaga fulgentis concordant sidera caeli.
 post hinc militiae locus est, qua quicquid in armis
 quodque peregrinas inter versantibus urbes
 accidere assuevit, titulo comprehenditur uno.
 tertia ad urbanos statio est numeranda labores. 105
 hoc quoque militiae genus est civilibus actis
 compositum fideique tenet parentia vincla,
 format amicitias et saepe cadentia frustra
 officia, et cultus contingent praemia quanta,
 edocet; appositis cum mundus consonat astris. 110
 iudiciorum opus in quarta natura locavit
 fortunamque fori: fundentem verba patronum
 pendentemque reum lingua, rostrisque loquentem
 impositum et populo nudantem condita iura,
 atque expensa sua solventem iurgia fronte, 115
 cum iudex veri nihil amplius advocat ipso.
 quicquid propositas inter facundia leges
 efficit, hoc totum partem concessit in unam
 atque, utcumque regunt dominantia sidera, paret.
 quintus coniugio gradus est per signa dicatus 120
 et socios tenet et comites, *<hic>* hospitis una
 iungitur et similis coniungens foedus amicos.
 in sexta dives numeratur copia sede,
 atque adiuncta salus rerum, quarum altera, quanti
 contingent usus, monet, altera, quam diurni;
 sidera ut inclinant vires et tempora gubernant. 125
 septima censetur saevis horrenda periclis,
 si male subscribunt stellae per signa locatae.
 nobilitas tenet octavam, qua constat honoris

103 quodque *Scal.* quoque **M** quaeque **LG** 104 accidere
Scal. accipere **O** comprehenditur **M** 105 est *om.* **M** 108
 hocq; **M** 111 quarta (*sc. statione*) *Bentl.* quarto **O** 112 for-
 tunamque **G** fortunaque **ML** 113 loquentem *Scal.* loquentis **O**
 114 impositum **M** imposta **LG** 119 regunt **F** gerunt **O**
 paret *Fayus* parent **O** 121 tenet et] tenet **M** comites **L** com-
 mittem **M** comitantes **G** *<hic> Jacob* 122 iungitur] ius
 datur *Freier* icitur *Br.* 127 censetur *Reg.* censentur **O**
 129 qua *Reg.* quo **O**

130 condicio et famae modus et genus et specioso
 gratia praetextu. nonus locus occupat omnem
 gnatorum sortem dubiam patriosque timores
 omniaque intrantum mixta nutricia turba.
 huic vicinus erit, vitae qui continet actum,
 135 in quo sortimur mores et qualibus omnis
 formetur domus exemplis, quoque ordine certo
 ad sua compositi discedant munera servi.
 praecipua undecima pars est in sorte locata,
 quae summam nostri semper viresque gubernat,
 140 quaque valetudo constat, nunc libera morbis,
 nunc oppressa, movent ut mundum sidera cumque
 non aliat sedes, tempusve genusve medendi
 quae sibi depositat, vel cuius tempore praestet
 auxilium et vitae sucus miscere salubris.
 145 ultimus et totam concludens ordine summam
 rebus apiscendis labor est, qui continet omnis
 votorum effectus, et quae sibi quisque suisque
 proponit studia atque artes, haec irrita ne sint,
 seu ferat officium, nutus blanditus in omnes,
 150 aspera sive foro per litem iurgia temptet,
 fortunamve petat pelago ventisque sequatur,
 seu Cererem plena vincentem credita messe
 aut repetat Bacchum per pinguia musta fluentem;
 hac in parte dies atque hac momenta dabuntur;

130 specioso **ML²** speciosus **L¹G** 131 praetextu **F** praetextu **O** 132 gnatorum **Scal.** gratorum **L¹,?M** fatorum **L²G**
 133 intrantum **O** cf. *Sen. de prov. VI, 7*) infantum **Scal.** 135 sortimur mores **Scal.** sortium rumores **O** et qualibus **Scal.** ae-
 qualibus **O** 136 exemplis domus **G¹** 137 compositi **M** com-
 posita **LG** 139 gubernat *Reg.* gubernant **O** 140 quaque
Scal. quae **M** quaeque **LG** 141 movent ut *Scal.* movente **M**
 movent et **LG** 142 aliat *Scal.* alias **O** 144 in vitae *Bentl.*
 miscere *Bon.* miserere **O** 146 apiscendis *Reg.* aspiciendis **L¹M**
 apicendis **L²G** 149 virtus blanditus nominis **M** 153 musta]
 multa **M** post h. v.: quomodo fortunae locus inveniatur **M** spa-
 tium quattuor linearum in **L**, inscripsit *vv. IV* 10—16 manus
 recentissima *sacc. XV*, postea delevit 154 dies atque hac
Fayus dies atque haec **O** fides inque hac *Bentl.*

si bene convenient stellae per signa sequentes.
 quarum ego posterius vires in utrumque valentis
 ordine sub certo reddam, cum pandere earum
 incipiam effectus; nunc ne permixta legentem
 confundant, nudis satis est insistere membris.

et quoniam certo digestos orbe labores
 nominaque in numerum viresque exegimus omnes, —
 athla vocant Graii, quae cuncta negotia rerum
 in genera et partes bis sex divisa coercent, —
 nunc, quibus ascendant signis quandoque, canendum est.
 perpetuas neque enim sedes, eademve per omnis
 sidera nascentis retinent, sed tempore mutant,
 nunc huc nunc illuc signorum mota per orbem,
 incolmis tamen ut maneat, qui conditus ordo est.
 ergo age, ne falsa variet genitura figura,
 si sua quemque voles revocare ad signa laborem,
 fortunae conquire locum per sidera cuncta.

[quae primum pars est numerosis dicta sub athlis.]
 qui tibi cum fuerit certa ratione repertus,
 cetera praedicto subeuntibus ordine signis
 coniunges, teneant proprias ut singula sedes.
 et ne forte vagus Fortunae quaerere sedem
 incipias, dupli certam ratione capesse.
 cum tibi nascentis percepto tempore forma
 constiterit caeli, stellis ad signa locatis,

157 earum *Scal.* rerum O 158 affectus M 159 post h. v.:
 quomodo adaper signa de sonibus animus(?) M *unius lineae*
spatium relictum in L (in m.: quomodo athla per signa scri-
 bantur) 163 coercent *Reg.* cohaerent M coherent LG 166 re-
 tinent . . . mutant *Bon.* retinet . . . mutat O tempore *Scal.*
 tempora O 168 incolmis L²G incolomis L¹M maneant L¹
 169 variet *Reg.* varia O 170 voles L²G volens L¹M laborem
Bon. labore O 172 primum O primo F numerosis O numero
 sic F *versum damnat Bentl.* 173 qui ML quae G 174 praedicta L¹
 175 post h. v.: quomodo fortunae locus invenia-
 tur M *spatium unius lineae in L* 176 et ne G / t ne L //si M

177 dupli certam Bentl. dupli certa L¹(?) M duplē certa
 L²G capesce L² 179 constiterit ML² cum steterit L¹ consti-
 terint G caela M

180 transverso Phoebus si cardine celsior ibit,
 qui tenet exortum, vel qui demergit in undas,
 per tempus licet affimes natum esse diei.
 at si subiectis senis fulgebit in astris
 inferior dextra laevaque tenentibus orbem
 185 cardinibus, noctis fuerit per tempora natus.
 haec tibi cum fuerint certo discrimin'e nota,
 tunc, si forte dies nascentem exceperit alma,
 a sole ad lunam numerabis in ordine partes
 signorum, ortivo totidem de cardine duces,
 190 quem bene partitis memorant horoscopon astris;
 in quodcumque igitur numerus pervenerit astrum.
 hoc da Fortunae; iunges tunc cetera signis
 athla suis certo subeuntibus ordine cunctis.
 at cum obducta nigris nox orbem texerit alis,
 195 si quis erit, qui tum materna excesserit alvo,
 verte vias, sicut naturae vertitur ordo.
 consule tum Phoeben imitantem lumina fratris
 semper et in proprio regnante tempore noctis.
 quotque ab ea Phoebus partes et signa recedit,
 200 tot numerare iubet fulgens horoscopus a se;
 hunc Fortuna locum teneat subeuntibus athlis,
 ordine naturae sicut sunt cuncta locata.
 forsitan et quaeras agili rem corde notandam,
 qua ratione queas in tali tempore nati
 205 exprimere immenso surgentem horoscopon orbe.
 quod nisi subtili visum ratione tenetur,

181 Germ. Arat. I 159: 'demersus in undas' 187 cf. Firm.
IV 17, 3 194 cf. Firm. IV 17, 4

180 sic M 183 at LG ac M senis Reg. sevus M sevis L
 saevis G 185 natis ML¹ 188 deest in LG 189 totidem
 ortivo M 190 memorat G 191 agitur L¹ 194 obducto L
 nigros L¹ 195 materna Bon. materno O 199 quotque Reg.
 quoque O 200 fulgens M om. LG 202 natura M post h. v.:
 quomodo hopus (=horoscopus) inveniatur M quomodo opus in-
 veniatur G (in m. L) 204 in tali Br. natalis O a tali Scal.
 206 subtili Scal. sub stellis O

fundamenta ruunt artis, nec consonat ordo,
cardinibus quoniam falsis, qui cuncta gubernant,
mentitur faciem mundus, nec constat origo,
flexaque momento variantur sidera templi.

210

sed quanta effectu res est, tam plena laboris
cursibus aeternis mundum per signa volantem,
ut totum lustret curvatis arcibus orbem,
exprimere et vultus eius componere certos
ac tantae molis minimum deprendere punctum,

215

quae pars exortum vel quae fastigia mundi
aut terat occasus aut imo sederit orbe.

nec me vulgatae rationis praeterit ordo,
quae binas tribuit signis orientibus horas
et paribus spatiis aequalia digerit astra,
ut parte ex illa, qua Phoebi cooperit orbis,

220

discedat numerus summamque accommodet astris,
donec perveniat nascentis tempus ad ipsum,
atque ubi substiterit, signum dicatur oriri.
sed iacet obliquo signorum circulus orbe,

225

atque alia inflexis oriuntur sidera membris,
ast illis magis est rectus surgentibus ordo,
ut proprius nobis aliquod vel longius astrum est.

vix finit luces Cancer, vix bruma reducit;

quam brevis illa iacet, tam longus circulus hic est.

230

Libra Ariesque parem reddunt noctemque dienique;

sic media extremis pugnant extremaque summis.

nec nocturna minus variant quam tempora lucis,
sed tantum adversis idem stat mensibus ordo.

in tam dissimili spatio variisque dierum

235

umbrarumque modis quis possit credere in auras

208 qui Reg. que M quae LG 210 memento M 213 ut MG
et L 214 exprimere et Reg. eximet et O 215 deprendere
dere ML compendere G 217 aut terat Pingreus auferat O aut
ferat Reg. orbe Reg. orbem O imum obsederit orbem Bentl.
219 orientibus M surgentibus LG 220 digerit V₂ degerit O
225 orbem M 228 proprius L² proprius L¹M aliquod M
aliquid LG 229 finit] sunt M lutes om. M 230 circula M
235 dissimilis L¹ 236 possit] sit L auras] horas Br.

omnia signa pari mundi sub lege meare?
 adde quod incerta est horae mensura, neque ullam
 altera par sequitur, sed sicut summa dierum
 240 vertitur, et partes surgunt rursusque recedunt;
 cum tamen in quoconque dies deducitur astro,
 sex habeat supra terras, sex signa sub illis;
 quo fit, ut in binas non possint omnia nasci,
 cum spatium non sit tantum pugnantibus horis,
 245 si modo bis senae servantur luce sub omni.
 quem numerum debet ratio, sed non capit usus.

nec tibi constabunt aliter vestigia veri,
 ni lucem noctemque paris dimensus in horas,
 in quantum vario pateant sub tempore, noris.

250 regulaque exacta primum formetur in hora,
 quae signetque diem sedem perpendat et umbris.
 haec erit, in Libra cum lucem vincere noctes
 incipiunt vel cum medio concedere vere.
 tunc etenim solum bis senas tempora in horas
 255 aequa patent, medio quod currit Phoebus Olympo.
 is cum per gelidas hiemes summotus in austros
 fulget in octava Capricorni parte biformis,
 tunc angusta dies vernalis fertur in horas
 dimidiā atque novem: sed nox oblita diei
 260 bis septeni apposita, numerus ne claudicet, hora
 dimidia. sic in duodenas exit utrimque,
 et reddit in solidum naturae condita summa.
 inde cadunt noctes, surguntque in tempora luces,
 donec ad ardentis pugnarunt sidera Cancri.

237 meare *Scal.* manere 0 238 incertum L¹ 239 par *Bentl.*
 pars 0 242 sex ML² sed L¹G 243 quo L²G quod **ML**¹ fit]
 sit M 246 usu M post h. r.: de mensura temporum et sig-
 norum MG in m. L 248 demensus M 249 vano L¹ 250 for-
 metur ML formatur G hora *Bentl.* horas 0 251 signetque Br.
 signemque 0 segnemque C sedem 0 segnes M^{on} umbris Br.
 umbras 0 254 tempora F tempore 0 256 is G his **ML**
 hiemes V₂ hieme 0 austros *Scal.* astro 0 259 dimidia M
 260 nec L horta L¹ 261 dimidiā L¹ ex/ t L utrimque V^{en}
 utrumque 0 262 natura M

atque ibi conversis vicibus mutantur in horas
brumalis, noctemque dies lucemque tenebrae
hibernam referunt alternaque tempora vincunt
nunc huc nunc illuc gradibus per sidera certis
impulsae; quarum ratio manifesta per artem
collecta est venietque suo per carmina textu.
atque haec est illas demum mensura per oras,
quas rigat aestivis gravidus torrentibus amnis
Nilus et erumpens imitatur sidera mundi
per septem fauces atque ora fugantia pontum.
nunc age, quot stadiis et quanto tempore surgant
sidera quoque cadant, animo cognosce sagaci,
ne magna in brevibus pereant compendia dictis.
nobile Lanigeri sidus, quod cuneta sequuntur,
dena quater stadia exoriens, duplicataque dicit
cum cadit; atque horam surgens eiusque trientem
occupat; occiduus geminat; cum cetera signa
octonis crescent stadiis orientia in orbem
et totidem amittunt gelidas vergentia in umbras.
hora novo crescit per singula signa quadrante,
tertiaque in quinas pars si diducitur eius.
haec sunt ad Librae sidus surgentibus astris
incrementa; pari momento damna trahuntur,
cum subeunt orbem rursusque a sidere Librae
ordine mutato paribus per tempora versa
momentis redeunt. nam per quot creverat astrum
Lanigeri stadia aut horas, tot Libra recedit.

265 ibi **M** ubi **LG** visibus **L¹** haras **L¹** 271 est illas de-
mum *Reg.* illa demum est **LG** illa demum **M** oras *Scal.* horas
L²G hora **L¹M** 272 gravidus *Scal.* gradibus **O** 275 quot **L²G**
quod **L¹M** 277 pereant *Bentl.* careant **O** lateant *Jacob*
281 occiduus **L²G** occidus **L¹** occidus **M** 283 amittunt *Reg.*
admittunt **O** gelidas vergentia *Scal.* gelida vergentia **M** geli-
dasque rigiditas **LG** 285 quinas *Bentl.* quarta **O** pars *Bentl.*
parte **O** si diducitur *Br.* si ducitur **ML** sic ducitur **G** 288 a
sidere *Scal.* ad sidera **O** 290 quot **L²** quod **L¹MG** post *h. v.*
sequitur in L (*linea subducta*): denique si non est fati cur tra-
ditur ordo (= IV 106)

occiduusque Aries spatium tempusque cadendi
 quod tenet, in tantum Chelae consurgere perstant.
 eius in exemplum se signa sequentia vertunt.
 295 haec ubi constiterint vigilanti condita mente,
 iam facile est tibi, quod quandoque horoscopet astrum.
 noscere, cum liceat certis surgentia signa
 ducere temporibus propriisque adscribere in horas
 partibus, ut ratio signis ducatur ab illis,
 300 in quis Phoebus erit, quorum mihi redditum summa est.
 sed neque per terras omnis mensura dierum
 umbrarumque eadem est, simili nec tempora summa
 mutantur; modus est varius ratione sub una.
 nam qua Phrixei ducuntur vellera signi
 305 Chelarumque fides iustaeque examina Librae,
 omnia consurgunt binas ibi signa per horas,
 quod medius recto praecingitur ordine mundus
 aequalisque super transversum vertitur axem.
 illi perpetua iunguntur pace diebus
 310 obscurae noctes; aequo stat foedere tempus;
 nec manifesta patet falsi fallacia mundi,
 sed similis simili toto nox redditur anno.
 omnibus autumnus signis, ver omnibus unum,
 una quod aequali lustratur linea Phoebo.
 315 nec refert tunc, quo Phoebus decurrat in astro,

308 Lucan. VIII 462: 'inde maris vasti transverso vertitur
 aestu'

292 occidusque **M** cadendi **M** canendi **L¹G¹** oriendi **L²G²**
 293 perstant *Reg.* perstat **ML** praestat **G** 294 vertunt *Scal.*
versis O versant *Reg.* 295 tibi **L** 296 tibi *Bentl.* si **O** sic *Br.*
 horosco per **M** 297 nosceret **M** signa **M** signis **LG** 298 pro-
 priisque *Scal.* propriasque **O** 300 quis *Scal.* quos **O** quorum
Reg. quarum **O** post h. v. *sequitur*: de inclinationibus mundi
MG (*in m. L*) 303 statione *Bentl.* 304 nam qua *Bentl.* num-
 quam **O** Frixei **G** 306 ibi *Bentl.* sibi **O** 309 illi **ML** illa **G**
 iunguntur *Reg.* iungentur **M** iungantur **LG** 312 sed *Bentl.*
 nec **O** et *Ellis* anno *Bentl.* aeo **O** 313 autumnus] acumi-
 nis **M** autumnis **G¹** 315 refert] referet **L¹** resque et **M** quo]
 quod **L¹**; decurat **M**